Gli uffici minori che pullulavano un po' ovunque, ricevitorie, pedaggi, segreterie di tribunali locali (note queste ultime come «scribendarie» o «clericature»), cominciarono allora ad essere regolarmente appaltati a speculatori, come si sarebbe poi sempre continuato a fare. Così, per fare un esempio, nel 1423 il luogotenente del vicario di Torino, Filippo Guasco, appalta per 6 fiorini all'anno la «firma seu censa scribendarie et clericature civitatis Thaurini tam in civilibus quam in criminalibus», per la durata di tre anni, ed esercita quindi anche l'ufficio di segretario della curia torinese, col compito di «delinquentes infra iurisdictionem nostram Thaurini prosequi diligenter et omnes accusas et denuntias que ad sui pervenerint noticiam in registris et papiris dicte nostre curie fideliter describere et illas iudici nostro Thaurini pandere»⁶⁹.

Gli uffici maggiori, come i balivati, le giudicature e soprattutto le castellanie, non vennero trattati con la stessa disinvoltura, ma Amedeo VI introdusse egualmente una prassi che si avvicinava pericolosamente a una vera e propria alienazione, sia pure temporanea, utilizzando gli uffici come garanzia per i suoi creditori. L'espedito più tradizionale per raggiungere lo scopo, e anche il meno frequente, consisteva nell'infedare all'interessato una castellania, che dunque si distaccava provvisoriamente dal demanio, per rientrarvi quando il creditore fosse stato soddisfatto; ma l'abitudine più diffusa era quella di impegnare al creditore l'ufficio di castellano⁷⁰.

Le conseguenze negative di questa prassi divennero ben presto evidenti. Nel 1391 il conte Amedeo VII richiese un sussidio in denaro a diverse comunità, proprio per saldare i debiti che suo padre e poi lui stesso avevano contratto con i loro ufficiali, «ex eo videlicet quod officia nostri Sabaudie comitatus sunt pro tantis financiarum quantitibus obligata», e nell'occasione denunciò senza mezzi termini la gravità della situazione che si era venuta determinando. L'origine dell'indebitamento era individuata proprio nella politica di Amedeo VI: il conte lamentava le «multas et diversas pecuniarum quantitates in quibus sumus astricti et obligati baillivis, iudicibus, castellanis et aliis officariis nostris, ex mutuis factis ab ipsis tam per bone memorie domnum et genitorem nostrum carissimum, quam per nos successive». La spirale del debito, proseguiva il conte, si ripercuoteva immediatamente sull'onestà e l'efficienza degli ufficiali, provocando il moltiplicarsi delle malversazioni: «nam quicumque baillivi, iudices, castellani et alii officiorum rectores, inspicientes quod super dictis officiis suas pecunias nobis aut nostris predecessoribus mutuo tradiderunt, die et nocte curant et excogitant incessanter quod lucra pro dictis eorum pecuniis eis proveniant». Ma altrettanto grave era l'impossibilità di rimuovere gli ufficiali a piacere del conte, dal momento che si era garantito loro l'ufficio fino al saldo delle spettanze: «taliter quod ipsos ab eis amovere et alios in ipsis officiis constituere, licet nobis et subditis nostris essent utiles atque grati, non poteramus donec dictis officariis solvimus quantitates sibi ut supra per nos debitas super officiis antedictis»⁷¹.